
D.D.G n. 96 /S4TUR del 2 / 2 / 2021

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il  comma 6 dell'art.  98 della  L.r.  7  maggio 2015,  n.9 che ha sostituito  il  comma 5 
dell'art.68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II  della  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.19 -  Rimodulazione degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della  
legge regionale  17 marzo 2016 n.3.  Modifica del  decreto del  Presidente  della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice
europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTO l'Accordo di  Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel  
cui  ambito viene assegnata  una dotazione di  Euro 3.418.431.018,00 a titolo di  
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di  
cofinanziamento  statale  per  il  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  della 
Regione Siciliana;

VISTO l'Accordo di  Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel  
cui  ambito  viene  assegnata  una  dotazione  di  Euro  797.633.904,20  a  titolo  di 
cofinanziamento  statale  per  il  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  della 



Regione Siciliana;

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che 
approva il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.267  del  10111/2015  "Programma 
Operativo  FESR Sicilia  2014/2020.  Decisione  C(2015)  5904  del  17/08/2015  -  
Adozione defnitiva" con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR 
SICILIA 2014/2020;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  162  del  22  giugno  2015  “Programmazione 
2014/2020 -  Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state  
approvate le seguenti 5 aree interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie,  
Simeto  Etna,  individuando  l’area  delle  Madonie  come  “Area  prototipale”  da 
candidare alla SNAI nella prima fase di attuazione della Programmazione 2014-
2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i  
Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la
modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione 
ha preso atto delle modifiche del Programma;

VISTO il  DDG  n.176/A-V  DRP del  12/10/2018,  a  firma  del  Dirigente  generale  del 
Dipartimento regionale della Programmazione, che ha approvato il Manuale per  
l'attuazione  del  programma operativo  FESR Sicilia  2014/2020 ,  aggiornamento 
del marzo 2020;

VISTO il DDG  n.651/US3 del 20/04/2020 che approva la Pista di controllo relativa all'azione 
6.8.3  -  Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla 
promozione  delle  destinazioni  turistiche  –  relativa  agli  interventi  attivati  nelle  Aree 
Interne attraverso  gli Investimenti Territoriali Integrati ex art. 36 Reg 1303/2013; 

VISTO il DDG n.3241/US3 del 17/12/2020 2020 che approva l'aggiornamento della Pista di 
controllo  relativa  all'azione  6.8.3  -  Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse 
culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche  –  relativa  agli 
interventi attivati nelle Aree Interne attraverso  gli Investimenti Territoriali Integrati ex 
art. 36 Reg 1303/2013; 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  della  citata  pista  di  controllo  e  del  Manuale  per  l'attuazione  del  
programma operativo FESR Sicilia 2014/2020  ,  il  DG del CdR di  riferimento è 
tenuto, relativamente alla citata Azione 6.8.3 - Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche,  con proprio 
Decreto, alla nomina una Commissione incaricata della valutazione di merito dei  
progetti  presentati,  il  cui  numero  dei  componenti  deve  essere  dispari  e  non 
inferiore a tre e ad indicare altresì il Presidente della Commissione.

VISTO il  DDG n.  858/S4TUR del  29.05.2020 con il  quale,  in  attuazione  del  programma 
operativo FESR Sicilia 2014/2020  Azione 6.8.3 - Sostegno alla fruizione integrata 
delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche, 
relativamente  agli  interventi  attivati  nelle  Aree  Interne  attraverso  gli  Investimenti 
Territoriali Integrati ex art. 36 Reg 1303/2013,  il Dirigente Generale del Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha istituito la Commissione incaricata della 
valutazione di merito dei progetti, individuando i seguenti membri: 
- Arch. Maria Concetta Antinoro - presidente;
- Arch. Fabio Bortoletti - componente;
- Arch. Gioacchino Mistretta - componente;
- Arch. Giuseppe Taranto - segretario;

CONSIDERATO che l’Arch. Maria Concetta Antinoro è stata  nominata, con  Deliberazione di Giunta n. 
267  del  14  giugno  2020,  Dirigente  generale  dell'Ufficio  Speciale  Autorità  di 



Certificazione  dei  Programmi  Cofinanziati  dalla  Commissione  Europea  della 
Presidenza della Regione;

RITENUTO di dovere pertanto procedere alla nomina di altro membro  della Commissione  in  
sostituzione dell’Arch. Maria Concetta Antinoro;

CONSIDERATO che la composizione della Commissione deve essere tale da comprendere professionalità̀ adeguate e coerenti ai contenuti dell’Avviso, da reperire prioritariamente all'intY 
adeguate  e  coerenti  ai  contenuti  dell’Avviso,  da  reperire  prioritariamente  all'interno 
dell'Amministrazione;

RITENUTO che le professionalità richieste sono riscontrabili nell'arch. Lucia Fazio in servizio presso 
questo Dipartimento;

RITENUTO di dovere procedere alla nomina dell'arch. Lucia Fazio in sostituzione dell'arch. Maria 
Concetta Antinoro quale componente e presidente della Commissione in questione;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo 
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del 
28/02/2020, con il  quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n. 
1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al  
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 
Dipartimento stesso;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 le motivazioni in premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui  
integralmente riportate.

Art. 2 L'arch.  Lucia  Fazio,  in  servizio  presso  questo  Dipartimento, è  nominata  componente  della 
Commissione incaricata della valutazione di merito dei progetti presentati ai fini dell'azione 6.8.3 
-  Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle 
destinazioni  turistiche  –  relativa  agli  interventi  attivati  nelle  Aree  Interne  attraverso  gli 
Investimenti  Territoriali  Integrati  ex art.  36 Reg.  1303/2013,  a  suo tempo istituita  con DDG 
n.858/S4TUR del 21/05/2020, in sostituzione dell'arch. Maria Concetta Antinoro.   

Art. 3 L'arch. Lucia Fazio è nominata presidente della commissione di cui al precedente art.1.

Art. 4 Nessun compenso né rimborso è previsto a qualsiasi titolo per lo svolgimento delle funzioni di  
cui ai precedenti articoli del presente decreto.

Art. 5 Tutti i componenti della Commissione, presa visione dell'elenco dei progetti presentati, che sarà 
fornito  dall'UCO,  sono tenuti  a  produrre  tempestivamente,  e  comunque  prima  dell'inizio  dei 
lavori della Commissione, la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
di cui al D.lgs. n. 39/2012 e s.m.i., secondo il modello riportato nell’Allegato 3 del  Manuale per  
l'attuazione del programma operativo FESR Sicilia 2014/2020; a tale fine l’UCO sottoporrà, 
al termine della valutazione di ricevibilità ed ammissibilità, ai componenti della Commissione, 
l’elenco  delle  istanze  da  valutare  nel  merito  per  accertare/evidenziare  eventuali  cause  di  
incompatibilità.

Art. 6 Il Servizio 4 di questo dipartimento, quale UCO, trasmetterà il presente Decreto e le dichiarazioni 
di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità dei componenti della Commissione, alla 
Ragioneria centrale presso l'Assessorato per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, che effettuerà le  
verifiche di competenza nei tempi e nei modi previsti dalle vigenti procedure.

Art. 7 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 



istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile.

Art. 8 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il controllo amministrativo-contabile  di 
competenza.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li, 02/02/2021

F.to Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

http://www.euroinfosicilia.it/

